
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 502/2019.

SAN SALVADOR DE JUJUY, 13 de agosto de 2019.

VISTO, el Expediente F.200-3589/2019, mediante el cual la Mg. Ing. Agr. Alcira
Nélida Ester CHOCOVAR, Coordinadora de la Carrera TECNICATURA UNIVERSITARIA
FORESTAL, eleva planificación docente de la asignatura ECONOMÍA, que se dicta en el
Cuarto Cuatrimestre de la citada carrera; y

CONSIDERANDO:

Que el docente Ing. Forestal Ventura Sid LUJÁN ha presentado la planificación de
cátedra de la asignatura Economía, la cual fue analizada y aceptada por la Comisión de
Seguimiento de la Carrera.

Que el Programa Analítico adjuntado se ajusta a los contenidos requeridos por la
Resolución Ministerial 334/03, el cual estará vigente hasta que el docente proponga algún
cambio.

Que el tema ha sido tratado y aprobado en Sesión Ordinaria Nº 10/2019, de fecha
13 de agosto de 2019, con el voto favorable de los DOCE (12) Consejeros presentes.

Por ello,

EL H. CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

R E S U E L V E

ARTÍCULO  1º:  Aprobar  el  Programa  Analítico   correspondiente  a  la  asignatura
ECONOMÍA que  se  dicta  en  el  Cuarto  Cuatrimestre  de  la  Carrera  TECNICATURA
UNIVERSITARIA FORESTAL, de acuerdo al ANEXO ÚNICO que forma parte integrante
de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese. Notifíquese. Cumplido, ARCHÍVESE.
gmz.

1



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

                                ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 502/2019.

ECONOMÍA

CARRERA: Tecnicatura Universitaria Forestal – Plan de Estudios 2014
CORRESPONDE AL AÑO ACADÉMICO: Cuarto Cuatrimestre
CARGA HORARIA: 60 hs
DOCENTE A CARGO: Ing. Forestal Ventura Sid LUJÁN

                                             PROGRAMA ANALÍTICO

Bolillas

Temas

1

Economía:  concepto.  Divisiones:  microeconomía  y  macroeconomía.
Variables económicas. Sistemas económicos. Intercambio.-

Demanda. Teoría de la Demanda. Función de demanda. Tabla y curva de
demanda.  Factores  que  afectan  a  la  demanda.  La  demanda  y  el
comportamiento del  consumidor. Concepto de Utilidad. Utilidad Total  y
Marginal. Equilibrio del consumidor. Preferencias reveladas.

2

La empresa forestal: caracterización. Criterios de Cortabilidad. Criterio de
rendimiento. Criterios Biológicos. Criterios Técnicos forestales. Factores
que influyen en el rendimiento. Censo Comercial. Volumen de Cosecha.

Oferta  Teoría de la Oferta. Función de oferta. Tabla y curva de oferta.
Factores que afectan a la oferta. Determinación del precio de mercado.
Punto de equilibrio. Oferta excedente y demanda excedente

3

Rotación de especies forestales: conceptos de turno, rotación, ciclo de
corta.  Criterios  de  rendimiento  para  la  determinación  de  la  edad  de
madurez  del  monte.  Criterios  Biológicos  (Físico  y  Silvícola).  Criterios
Técnico-Forestales (Máxima renta en especie y Tecnológico).

Cálculos Económicos  Monetarios para PCUS Plan de cambio de Usos
del  Suelo  y  para  PMSBN  Plan  de  Manejo  Sustentable  de  Bosques
Nativos-

4 Economía:  concepto.  Divisiones:  microeconomía  y  macroeconomía.
Variables económicas. Sistemas económicos. Intercambio.-

Costos.  Conceptos.  Tipos  de  costos:  directos  e  indirectos.  Cálculo  del
costo: gasto, amortización, interés. Descripción, clasificación y valuación
del capital forestal de la empresa. Incidencia de los insumos en el costo. El

2



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

costo de producción. Cálculo del costo de la maquinaria.

5

Mercado.  Funcionamiento  de  los  mercados.  Tipos  de  mercados.
Regulaciones del mercado.
Productos  maderables  y  no  maderables.  Conservación  de  Servicios
Ambientales
La empresa forestal: caracterización. Criterios de Cortabilidad. Criterio de
rendimiento. Criterios Biológicos. Criterios Técnicos forestales. Factores
que influyen en el rendimiento. Censo Comercial. Volumen de Cosecha.

6

La empresa forestal: caracterización. Criterios de Cortabilidad. Criterio de
rendimiento. Criterios Biológicos. Criterios Técnicos forestales. Factores
que influyen en el rendimiento. Censo Comercial. Volumen de Cosecha.

Rotación de especies forestales: conceptos de turno, rotación, ciclo de
corta.  Criterios  de  rendimiento  para  la  determinación  de  la  edad  de
madurez  del  monte.  Criterios  Biológicos  (Físico  y  Silvícola).  Criterios
Técnico-Forestales (Máxima renta en especie y Tecnológico).

7

Economía:  concepto.  Divisiones:  microeconomía  y  macroeconomía.
Variables económicas. Sistemas económicos. Intercambio.-

Oferta  Teoría de la Oferta. Función de oferta. Tabla y curva de oferta.
Factores que afectan a la oferta. Determinación del precio de mercado.
Punto de equilibrio. Oferta excedente y demanda excedente

8

Costos.  Conceptos.  Tipos  de  costos:  directos  e  indirectos.  Cálculo  del
costo: gasto, amortización, interés. Descripción, clasificación y valuación
del capital forestal de la empresa. Incidencia de los insumos en el costo. El
costo de producción. Cálculo del costo de la maquinaria.

Demanda. Teoría de la Demanda. Función de demanda. Tabla y curva de
demanda.  Factores  que  afectan  a  la  demanda.  La  demanda  y  el
comportamiento del  consumidor. Concepto de Utilidad. Utilidad Total  y
Marginal. Equilibrio del consumidor. Preferencias reveladas.

9 Demanda. Teoría de la Demanda. Función de demanda. Tabla y curva de
demanda.  Factores  que  afectan  a  la  demanda.  La  demanda  y  el
comportamiento del  consumidor. Concepto de Utilidad. Utilidad Total  y
Marginal. Equilibrio del consumidor. Preferencias reveladas
Rotación de especies forestales: conceptos de turno, rotación, ciclo de
corta.  Criterios  de  rendimiento  para  la  determinación  de  la  edad  de
madurez  del  monte.  Criterios  Biológicos  (Físico  y  Silvícola).  Criterios

3



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

Técnico-Forestales (Máxima renta en especie y Tecnológico).

10

Mercado.  Funcionamiento  de  los  mercados.  Tipos  de  mercados.
Regulaciones del mercado.
Productos  maderables  y  no  maderables.  Conservación  de  Servicios
Ambientales
Cálculos Económicos  Monetarios para PCUS Plan de cambio de Usos
del  Suelo  y  para  PMSBN  Plan  de  Manejo  Sustentable  de  Bosques
Nativos-

11

Mercado.  Funcionamiento  de  los  mercados.  Tipos  de  mercados.
Regulaciones del mercado.
Productos  maderables  y  no  maderables.  Conservación  de  Servicios
Ambientales
Oferta  Teoría de la Oferta. Función de oferta. Tabla y curva de oferta.
Factores que afectan a la oferta. Determinación del precio de mercado.
Punto de equilibrio. Oferta excedente y demanda excedente

12

Cálculos Económicos  Monetarios para PCUS Plan de cambio de Usos
del  Suelo  y  para  PMSBN  Plan  de  Manejo  Sustentable  de  Bosques
Nativos-

Costos.  Conceptos.  Tipos  de  costos:  directos  e  indirectos.  Cálculo  del
costo: gasto, amortización, interés. Descripción, clasificación y valuación
del capital forestal de la empresa. Incidencia de los insumos en el costo. El
costo de producción. Cálculo del costo de la maquinaria.

4


